CCCLXXIII.

TO THE BISHOP OF BATH.

1282.
17 Dec.
Informs
him of the
contents of
a letter

Frater J[ohannes] etc., venerabili in Christo fratri domino R[oberto] Dei gratia Bathoniensi et Wallensi episcopo, salutem et fraternæ dilectionis in Domino continuum incrementum. Quia quæ in domini nos-

tri regis dampnum et periculum vergere dinoscuntur, found on
 detegere debet fidelis quilibet, et ea sibi nullate- the person
 nus occultare, nosque inter alios ipsius honorem et lyn, and
 magnificentiam ab inimicorum insidiis esse tutam in- complains
 time affectamus, mittimus vobis quandam schedulam of the
 præsentibus interclusam, obscuram quidem verbis et execution
 fictis nominibus conceptam, cujus transcriptum, quod of clerks at
 habet dominus E[admundus] de Mortuomari, inventum Rhuddlan.¹
 fuit in bracali L[ewelini] quondam principis Walliæ R. f. 83.
 una cum sigillo suo parvo, quod sub salva facimus A. f. 36.
 teneri custodia, domino regi si placuerit transmitten-
 dum. Ex qua quidem schedula satis conjicere potestis,
 quod quidam magnates vicini Wallensibus, sive Marchi-
 enses² sive alii, non satis sunt domini regis benepla-
 citis uniformes, circa quod dominum regem efficiatis
 cautum, ut expedit. Ita tamen quod quantum in
 nobis et vobis est, nullum periculum inde proveniat
 corporale, et de hoc sollicite caveatis. Ad hæc intel-
 leximus quod nonnulli clerici apud Rothelan in oppro-
 brium cleri et ecclesiæ contemptum, inter prædones et
 malefactores alios quotidie capitali sententia puniuntur,
 quod ne de cetero fiat vestræ sollicitudinis studium
 apponatis. Et certe dolemus valde de clericis illis qui
 manent in Snaudonia desolati, quos libenter nobiscum
 adduxissemus ad propria, dum in partibus illis extiti-
 mus, si hoc clementiæ regiæ placuisset. Nec poterit
 se dominus rex excusare saltem de favore, si de eis,
 quod avertat Deus, male contingat. Unde si quid pro
 eis sciveritis, aut obtinere poteritis, quod ad eorum
 liberationem et securitatem possit nostro ministerio
 expediri, scribatis nobis, et nos parati erimus pro eis
 ab instantibus periculis eruendis ad honorem Dei quan-
 tum poterimus, etiam corporaliter laborare. Præterea
 sunt quidam Dei et ecclesiæ inimici, quos nuper in
 Exoniensi dicecese visitantes, jurisdictioni nostræ et pro-

¹ Printed in the *Fœdera* (R. O. Ed.) I. 619, from the copy in the Record Office. (Royal Letter 1388.)

² *Marchienses*] *Machienses* in MSS.

cessibus nostris invenimus multipliciter adversantes, mandata nostra et ecclesiæ damnabiliter contemnendo, propter quod meruerunt a nobis¹ majoris excommunicationis sententia visitationis lata tempore, exigente justitia, innodari. Ne igitur de malitia sua in contemptum ecclesiasticæ disciplinæ valcant gloriari, aut alios suis perniciosis exemplis inficiant, pro captione eorundem excommunicatorum, prout per nostram patentem literam petimus, rescribatis si placet. De benevolentia autem vestra quam ad nos geritis continue, negotia nostra feliciter expediendo, fraternitati vestræ quantas valemus gratiarum rependimus actiones, parati semper vestris beneplacitis quantum secundum Deum possumus favorabiliter assentire. Valeat vestra fraternitas in Christo semper et Virgine gloriosa, nobis si quid apud nos fieri volueritis cum fiducia rescribentes. Si dominus rex velit habere transcriptum illud quod inventum fuit in bracali Lewelini, poterit ipsum habere a domino Eadmundo de Mortuomari, qui custodit illud cum sigillo privato ejusdem, cum quibusdam aliis in eodem loco inventis. Nec est periculum hoc domino regi insinuare, quia ad ejus præmunitionem tantum agimus. Faciat tamen ulterius quod sibi viderit expedire. Datum apud Penbrigge, xvi. kal. Januarii consecrationis domini anno iiii.

CCCLXXIV.

TO MARTIN, HIS COMMISSARY.

1282.
18 Dec.
Desires
him to
proceed
against
monks of
Canter-
bury who
have fled,
and against

Frater J[ohannes], etc., dilecto in Christo filio magistro Martino commissario nostro Cantuariensi, salutem, gratiam et benedictionem. Non sine cordis amaritudine nuper intelleximus, quod duo monachi conventus nostri Cantuariensis, propriæ salutis et professionis immemores, bono conscientiæ et obedientiæ rejecto, fugamque dampnabiliter ineuntes se ad partes quas nescimus exteras transtulerunt. Cupientes igitur dictos

¹ a nobis] om. in R and A.

apostatas ad cor redire et ab errore resilire concepto, vestrae discretioni committimus et mandamus, quatenus pensatis inhibitionibus nostris contra tales in nostris correctionibus editis sive factis, de quo vobis per priorem dicti conventus evidenter constare poterit, si relatis nobis subsit veritas, dictos perditionis filios ipsorumque complices et fautores, de quorum nominibus per vos inquiri et certificari exquisite volumus, quos etiam excommunicationis sententiam credimus incurrisse, tamdiu censura ecclesiastica percellatis donec spiritu ducti sanioris consilii, ad religionis habitum et obedientiae bonum redierint, quæ execrabiliter rejecerunt. Si quos autem imposterum dicti conventus inveniri contigerit similia perpetrantes, scismaticos, aut seminaria foventes vel suscifantes discordiæ inter fratres, ut contra hujusmodi nostra possitis auctoritate procedere, et ipsorum ecclesiastica censura cohibere malitiam, specialem vobis tenore præsentium committimus potestatem. Ad hæc quia ad nos simili relatione pervenit, quod dominus Robertus de Hardres miles, et quidam alii de quorum nominibus per vos volumus et mandamus inquiri, dictos apostatas usque Dovor', cum armis ausu sacrilego conduxerunt, vobis injungimus quatenus eundem militem et alios, quos culpabiles inveneritis in hac parte, inquisitione præhabita, si sit ita, citetis peremptorie quod compareant coram nobis proximo die juridico post Octabas Sancti Hyllarii, ubi tunc fuerimus in nostra provincia, super sibi objiciendis responsuri, facturi et recepturi ulterius quod dictaverit ordo juris. Quid autem super hiis feceritis, nobis dictis die et loco per vestras patentes literas intimetis. Valete. Datum apud Penbregge, xv. kal. Januarii, consecrationis nostræ quarto.

Sir R. de
Hardres
who as-
sisted
them.
R. f. 151 b.

CCCLXXV.

TO THE OFFICIAL OF CANTERBURY.

1282.
21 Dec.
Directions concerning a suit between the archbishop of York and the bishop of Durham.
R. f. 152.
A. f. 39 b.

Officiali Cantuariensi, salutem. Quia in negotio illo quod ventilatur inter dominus episcopum Dunolmensem et archiepiscopum Eboracensem, cujus perplexitas et intricatio cor nostrum affligit plurimum et conturbat, estis quasi positi inter malleum et incudem, ita quod nihil pro una parte auctoritate officii vestri scribere, quin partem alteram, hanc videlicet favore nimio, illam ingratitude vitio offendatis; ut omnis hincinde tollatur suspicio, et ab offensa domini Eboracensis, cujus estis clericus, vos reddamus immunem, volumus et mandamus quatenus si contingat magistros Johannem Clarel et Johannem de Luco, judices pro archiepiscopo Eboracensi aut procuratores eorum, in ista ultima appellatione ad vos pro aliquibus inhibitionibus impetrandis, ne fiat executio ejusdem sententiæ nuper latæ pro domino Dunolmensi per decanum Sancti Pauli et commissarum abbatis de Sancto Eadmundo, recurrere, totum ipsum negotium archidiacono Cantuariensi committatis, ipsos canonicos seu procuratores eorum ad ipsum archidiaconum pro negotio hujusmodi transmittentes cognitionem et decisionem ejusdem negotii totaliter committendo. Valet. Datum apud Doure, die S. Thomæ apostoli, ordinationis nostræ anno quarto.

CCCLXXVI.

TO CARDINAL GAETANO.

1282.
21 Dec.
Cannot assist the son of J. de Co-

Reverendo in Christo patri ac domino Jacobo,¹ Dei gratia Sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, frater J[ohannes], etc., cum filiali reverentia paratam in omnibus ejus beneplacitis voluntatem. Statum reve-

¹ *Jacobo*] Benedicto in A.

rentiæ vestræ lætanter intelleximus, novit Deus, pro-
 pere se habere, et hoc semper ex affectu scire cupimus,
 fatentes nos vestris beneplacitis esse perenniter obli-
 gatos. Et quia certis crejimus indiciis vos modicita-
 tem nostram amplecti sincerissima caritate, dominatio-
 nem vestram volumus non latere, quod per gratiam
 vestram assumpti ad officium pastorale numquam ab
 illa die qua vos vidimus, habuimus diem lætam, nec
 aliquid tantum sub cœlo optamus, sicut illud onus
 excutere, si dignaretur sancta Romana ecclesia in hac
 parte votis nostris condescendere, Altissimo inoffenso.
 Inter alias autem miseras hæc est una, quæ non me-
 dioeriter nos molestat, quod supra modum æris vineu-
 lum nos onerat alieni, et hoc nobis augetur quotidie
 dum in partibus Walliæ existentes, in quibus processimus
 pro pacis procuratione adhuc frivola, supra cete-
 ros status nostri cogimur effundere infinita. Quocirca
 vestræ clementiæ supplicamus, quatenus in hoc impo-
 tentiam nostram habere dignemini excusatam, quod
 contra solatium cordis nostri, ut novit noster conscius
 in excelsis, filio desideratissimi vestri domini J . .
 de Columpna non prospicimus, ut deceret. Quod ta-
 men facere proponimus feliciori fortuna, favente Altis-
 simo, nostris successibus arridente. Conservet Dominus
 incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tem-
 pora longiora. Scriptum xii. kal. Januarii, anno ut
 supra [1282].

lumpna in
 conse-
 quence of
 his recent
 expenses
 in Wales.
 R. f. 16 b.
 A. f. 126

CCCLXXVII.

TO GRIFFIN WENONWYN.

Frater J[ohannes], etc., nobili viro in Christo sibi
 carissimo domino Griffino Wenonwyn, salutem, gratiam
 et benedictionem. Non esset nobis facile de vobis
 sinistrum aliquid opinari, nec possemus credere quod
 dominus rex bona venerabilis fratris domini . . .

1282.
 24 Dec.
 Cannot
 believe
 that the
 king con-
 fiscated the

goods of the bishop of St. Asaph. R. f. 192 b. episcopi Assavensis in læsionem ecclesiasticæ libertatis in manibus bajulorum suorum sic confiscaverit, et ea sibi prohibuerit ministrari. Quia tamen, si ita sit, vos a tanto sed non a toto credimus excusari, super sedemus ad præsens donec tam cum dicto . . . episcopo, quam etiam ceteris coepiscopis nostris, super hoc tractatum habuerimus, quod erit in brevi quando simul congregabimur, Domino concedente, et tunc de ipsorum concilio faciemus in hac parte quod ad honorem Dei et ecclesiæ viderimus faciendum; uia non possemus ad præsens plenam veritatis indaginem eorum quæ scribitis obtinere, et hoc eo tranquillius et quietius fiet, quod vos mandatis nostris et ecclesiæ contrarium non invenimus aut rebellem. Quia autem parati estis voluntatem nostram de prædictis bonis facere per omnia, si vos warrantizemus propter præsentis guerræ pericula et insidias, vobis ut scribitis imminentes, dissimulabimus ad præsens, vos ex animo deprecantes quatenus interim sic vos habeatis, ne libertatem ecclesiasticam videamini aliquatenus offendisse, non permittentes bona prædicti episcopi dissipari aut a suis usibus quantum in vobis est fieri aliena.¹ Valet. Datum apud Ros, ix. kal. Januarii, ordinationis nostræ iii^{to}.

CCCLXXVIII.

TO THE BISHOP OF WORCESTER.

1282. 28 Dec. Intends to visit his diocese. R. f. 83. A. f. 36 b. Wygorniensi episcopo salutem, etc. Fraternitati vestræ notum facimus per præsentem, quod personam vestram atque ecclesiam, vestræque civitatis et diocesis clerum et populum, favente Domino, intendimus visitare, quod eis curetis patefacere sine mora, ut præmuniti se præparent visitationem nostram secundum sanctiones canonicas admissuri. Denunciari etiam faciatis ccclesias, seu portiones ecclesiarum appropriatas

¹ *aliena*] alienos, R.

habentibus, seu in ecclesiis alienis aut parochiis pensiones vel decimas separatas percipientibus, ac universis rectoribus, tenentibus in vestra diocese et alibi plura beneficia curam habentia animarum, quod jus, si quod habent speciale super appropriatione, perceptione, et pluralitate hujusmodi, cum per ipsos transitum fecerimus, sub pœna canonica peremptorie nobis ostendant. Proponimus autem ecclesiam vestram Wygorniensem in crastino Purificationis Beatæ Mariæ proximo venturæ intrare, et die sequenti visitationem nostram circa personam vestram, quam tunc ibidem adesse volumus, Deo volente, et cessantibus impedimentis legitimis inchoare, extunc ad vestrum capitulum et alia loca vestræ diocesis, prout opportunitas dederit, processuri. De die vero receptionis præsentium, et qualiter præmissa fueritis executi, nobis dictis die et loco vestris patentibus literis harum seriem continentibus fideliter intimetis. Valet in Christo semper et Virgine gloriosa. Datum apud Ros, v. kal. Januarii, anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ iii.

CCCLXXIX.

TO THE BISHOP OF LLANDAFF.

Landavensi episcopo, salutem, etc. Cum dominus Rogerus de Mortuomari junior, sit coram nobis super incontinentia cum Margareta uxore Rogeri de Radenore de Bredewardyn et aliis irretitus, et patriæ nec eidem minime foret tutum, quod ea occasione post nos ad loca remotiora aliquo modo traheretur, vobis vices nostras committimus, mandantes quatenus vocato coram vobis dicto Rogero faciatis, si est ita, primo eundem peccata sua in forma canonica abjurare, eidem salutarem pœnitentiam imponentes. Super quo facto in tremendo Dei judicio vestram conscientiam oneramus. Intelleximus autem quod dictus Rogerus quendam

1282.
28 Dec.
Empowers
him to
impose
penance on
Roger de
Mortimer
for incontinence
and for
imprisoning a chaplain.
R. f. 83.
A. f. 86 b.

capellanum, pro eo quod ipsum super peccatis suis redarguit, fecit carcerali custodiæ mancipari, quod si verum sit, non est dubium ipsum ipso facto excommunicationis sententiam incurrisse. Unde super hoc plenam faciatis inquirere veritatem, et si de hoc plene vobis constiterit, eidem pro dicto delicto poenam canonicam imponatis. Horum autem potestatem vobis committimus cum coercionis canonicæ potestate. Quid autem feceritis in præmissis, nobis in congregatione nostra Norhampton' constare fideliter faciatis. Datum apud Ros, v. kal. Januarii, ordinationis nostræ anno iiii.

CCCLXXX.

TO EDWARD I.

1282. Excellentissimo principi domino E[dwardo], Dei gratia illustri regi Angliæ, etc., frater J[ohannes], etc., salutem et prosperos ad vota successus. Excellentie regie præsentibus innotescat, quod nos electionem regie præsentibus innotescat, quod nos electionem nuper factam in ecclesia Herefordensi de venerabili viro magistro Ricardo de Suinefeud in ejusdem ecclesie episcopum et pastorem præsentatam nobis ex parte R. f. 100 b. . . decani et capituli, quam per diligentem examinationem de sufficienti et idonea persona invenimus per omnia rite et canonicè celebratam, auctoritate metropolitana duximus confirmandam, eidem electo plenam spiritualium administrationem prædictæ diocesis concedentes. Quocirca serenitatem vestram attentis precibus exoramus quatenus cum præfato electo misericorditer agere dignemini, in hiis quæ ad regiam pertinent dignitatem. Custodiat Dominus excellentiam vestram per tempora longiora. Datum apud Ros, ii. kal. Januarii, anno Domini MCCLXXXII.

31 Dec.
Has confirmed the election of Ric. de Swinefield as bishop of Hereford.

R. f. 100 b.

CCCLXXXI.

TO THE CLERGY AND LAITY OF HEREFORD.

Frater Johannes, etc., dilectis in Christo filiis, clero et populo diocesis Herefordensis, salutem, gratiam et benedictionem. Cum electionem nuper factam in ecclesia Hereford' de venerabili viro magistro Ricardo de Suinefeud', ejusdem ecclesiæ canonico, viro utique provido et honesto, eminenti literarum scientia prædito, et in spiritualibus ac temporalibus circumspecto, per quem speratur status ipsius ecclesiæ in melius reformatum, præsentatam nobis ex parte . . . decani et capituli loci ejusdem, per examinationem diligentem invenerimus per omnia rite et canonicè celebratam, ipsamque confirmaverimus justitia exigente; universitatem vestram in Domino requirimus et hortamur, vobis nihilominus in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandantes, quatenus dicto electo vestro tanquam membra capiti obsequentes, debitam in omnibus obedientiam, reverentiam et honorem exhibeatis eidem; ut per debitæ devotionis promptitudinem vos reddatis Deo et hominibus commendatos. Valete. Datum apud Ros, ii. kal. Januarii, anno Domini MCLXXXII., ordinationis nostræ iiii.

1282.
31 Dec.Desires
them to
obey Ric.
de Swine-
feud, the
new bis-
hop.

R. f. 193.

CCCLXXXII.

TO THE BISHOP OF LEIGHLIN.

Domino Lech' episcopo in Hybernia, pro testamento domini R. de Mortuo Mari.

1283.
3 Jan.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino . . . Dei gratia Lech' episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Noveritis quod dominus Rogerus de Mortuo Mari testatus decessit, et testamentum suum sigilli nostri munimine ad preces suas ipso vivente fecimus roborari. Si quid autem postea suo superaddidit

On behalf
of the
executors
of Roger
Mortimer.
R. f. 83 b.
A. f. 37.

testamento, probatum coram nobis post decessum suum dilucide extitit et aperte. Rogamus igitur vestram fraternitatem quatenus executoribus dicti Rogeri nullum velitis præstare nocumentum, quominus executionem dicti testamenti exequi juxta ipsius voluntatem valeant cum effectu, quibus bonorum suorum administrationem in forma canonica nos noveritis contulisse. In cujus rei testimonium, etc. Datum apud Sugwas, iii. non. Januarii, anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ iii.

CCCLXXXIII.

To [R. SWINEFIELD] BISHOP ELECT OF HEREFORD.

Concern-
ing a claim
of the
prior of
Wenlok to
three
chapels.
R. f. 83 b.
A. f. 16.

Frater J[ohannes], etc., electo Herfordensi, salutem etc. Dilectus nobis in Christo prior de Wenlok tres sibi vendicat capellas in usus proprios, quas dicit ad jus suæ ecclesiæ ex privilegio apostolico pertinere, cum tamen jus ipsum, si quod habuit, per factum contrarium sit elisum. Quæ tamen capellæ modo vacant de facto per collusionem factam, ut creditur, cum rectoribus earundem. Ipsi enim more insolito coram nostris commissariis comparentes cesserunt illico juri suo. Et quia prædictus prior non intendit in hoc negotio nisi tria hospitia perpetuo extirpare, rem publicam lædendo per consequens, curam animarum extinguere, hospitalitatis inibi januas obserare, pauperes interficere non pascendo, divites ad nauseam saginare; sponsæ pallium tollere, murorum monachis custodibus applicando; carnalia metere nec spiritualia seminare, Jerusalem pomorum dare custodiæ, evacuare aspersionem sanguinis Jesu Christi, et contra jura decimarum quæ in sacra pagina continentur, portiones Leviticæ ascribere non Levitis; quæ omnia, cum multis aliis, quæ turpe est dicere, appropriationes ecclesiarum ut plurimum consequuntur;—Ro-

gamus vos ut in hoc negotio sic vos velitis exhibere prædicto priori favorabiliores et benignos, ut prædicta piacula jugiter excludantur, scientes quod quicquid ei feceritis in hac parte, nobis esse factum veraciter reputamus, immo illi verius pro quæ legatione fungimur, licet fragiles et indigni, et eidem intelligimus in omnibus, qui pro consimilibus ad vos venient obtinendis, ut advertatis tales esse, ut pro multis sit sermo, pilosos saltantes et ululas in ædibus Babilonis.¹ Pro prædicto autem priore, quem sincero corde diligimus, optamus facere quicquid secundum Deum possumus, dum tamen Altissimum minime offendamus.

CCCLXXXIV.

EDWARD I. TO THE CONVOCATION AT NORTHAMPTON.

Edwardus Dei gratia rex Angliæ, dominus Hyberniæ et dux Aquitaniæ, venerabilibus in Christo patribus J., eadem gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, episcopis, abbatibus, prioribus et aliis domorum religiosarum præfectis, decanis, capitulis ecclesiarum cathedralium et collegiatarum de provincia Cantuariensi, et eorum procuratoribus apud Northampton' in instantibus octabis Sancti Hillarii conventuris, salutem. Cum mittamus ad vos dilectum consanguineum et fidelem nostrum Edmundum comitem Cornubiæ, et dilectos nobis in Christo abbatem Westmonasteriensem, thesaurarium nostrum, et Johannem de Kyrkeby, archidiaconum Conventrensem, ad quædam ardua et specialia negotia nos et vos et totum regnum nostrum tangentia, vobis nomine nostro exponenda, dilectiones vestras affectuose requirimus et rogamus, quatenus eisdem comiti, abbati et Johanni,

1283.

5 Jan.

Credence
for the earl
of Corn-
wall, the
abbot of
Westmin-
ster and
John de
Kyrkeby.²

R. f. 101 b.

¹ *pilosos . . . Babilonis*] The passage referred to here is Isaiah xiii. 21, 22. | ² Printed in Wilkins' Concilia, ii. 92.

vel duobus eorum quos præsentem esse contigerit, firmam fidem adhibentes, ea quæ ipsi omnes vel duorum vobis nomine nostro dicent, efficaciter explere et expedire curetis amore nostri, prout vobis scire facient ex parte nostra. In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Rothelan', quinto die Januarii, anno regni nostri undecimo.

CCCLXXXV.

TO THE OFFICIAL OF THE BISHOP ELECT OF
HEREFORD.

1283. Frater Johannes, etc., dilecto filio . . . officiali
12 Jan. domini clecti Herefordensis, salutem, gratiam et benedictionem. Cum in processu visitationis nostro in civitate et diocese Herefordensi invenerimus . . . archidiaconos Hereford' et Salopsir' a subditis suis procuraciones, etiam ubi et quando non visitant, passim et indifferenter recepisse in pecunia numerata; nos, nolentes tanti erroris præsumptionem de cetero trahi in consuetudinem contra canonicas sanctiones, discretioni vestræ committimus, et in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandamus, quatenus inhibeatis ex parte nostra, sub pœna canonica, archidiaconis prædictis et eorum . . . officialibus et ministerialibus quibuscunque, ne procuraciones hujusmodi sive census in pecunia a subditis suis, nisi in forma canonica, exigant aut recipiant in futurum, nec notoria crimina punire pecuniaria pœna præsumant. Subditis quoque ipsis ne procuraciones seu census prædictos dictis archidiaconis vel eorum . . . officiali seu aliis quibuscunque eorum nomine solvant quomodolibet, nisi archidiacono personaliter visitanti, nisi secum super hoc legitime fuerit dispensatum. De quo cum nobis plene constiterit,

Requests
him to stop
extortions
by the
arch-
deacons of
Hereford
and Shrop-
shire.

R. f. 193.

parati erimus præcedentia mitigare. Denuncietis in-
super archidiaconis ipsis, quod pecuniam pro causis
prædictis receptam restituant secundum canonicas sanc-
tiones, cum in alias canonum pœnas statutas contra
hujusmodi transgressores se incidisse possint non in-
merito formidare. Nos autem sententias suspensionis,
excommunicationis aut interdicti, si quæ per dictos
archidiaconos aut eorum officiales in contrarium latæ
fuerint, juxta statuta sanctorum patrum tenore præsen-
tium decernimus non tenere. Qualiter autem hoc man-
datum nostrum fueritis executi, nobis citra festum
Purificationis Beatæ Virginis vestris patentibus literis
harum seriem continentibus, fideliter intimetis. Valet.
Datum apud Ledebur', ii. id. Januarii, anno quo supra
(1282, ordinationis nostræ quarto).

CCCLXXXVI.

TO THE DEAN OF HEREFORD.

Frater Johannes, permissione divina etc., dilecto filio
magistro J. de Aquablanca, decano ecclesiæ Hereford-
ensis, salutem, gratiam et benedictionem. Ad corrigen-
dum et reformandum secundum canonicas sanctiones
quædam crimina et defectus, quæ Herefordensem civi-
tatem et diocesem visitantes in jurisdictione vestra
invenimus corrigenda, quæ etiam correctioni vestræ
relinquenda duximus, ex gratia speciali, prout in qua-
dam cedula sigillo nostro signata, quam vobis transmit-
timus, plenius continentur, vobis tenore præsentium
vices nostras committimus cum coercionis canonicæ
potestate. Volentes ut citra festum Purificationis
Beatæ Virginis nos de hiis quæ circa correctionem et
reformationem hujusmodi feceritis, vestris patentibus
literis distincte et aperte reddatis fideliter certiores.
Valet. Datum apud Ledebur', ii. id. Januarii, ordina-
tionis nostræ anno quarto.

1283.
12 Jan.
Empowers
him to cor-
rect certain
crimes and
defects dis-
covered at
the visita-
tion.
R. f. 152 b.

R 4237.

H

CCCLXXXVII.

TO THE OFFICIAL OF THE ARCHDEACON OF STAFFORD.

[1283.]
12 Jan.
Owiers
him to try
a divorce
case be-
tween
Jehu de
Pontifford
and Agnes
de Dodele-
bury, his
wife.
R. f. 152.

Frater Johannes, etc., dilecto filio . . . officiali . . . archidiaconi Stafford', salutem, gratiam et benedictionem. Nuper nobis in diocèse Conventrense et Lichfeldense visitationis officium exercentibus, Agnes de Dodelebur' ad nos accedens, gravi conquestione monstravit, quod Johannes de Pontifford, maritus suus, ipsam maritali affectu non pertractans, eam a se amovit eidem necessaria denegando. Volentes autem in hoc facto effici certiores, inquisitionem super hiis religioso viro et discreto abbati Salop' mandavimus faciendam. Qui in dicto negotio procedens, dictum Johannem propter suas multiplicatas contumacias pariter et offensas, auctoritate nostra excommunicationis sententia innodavit et excommunicatum publice nunciavit. Denum dictus Johannes ad nos veniens, divortium inter ipsum et dictam Agnetem cum effectu in forma canonica petiit celebrari, asserens se ipsam de adultério et incestu post matrimonium inter eos contractum velle in forma juris coram competenti iudice accusare. Et quia isti causæ in præsentem vacare non possumus, diversis negotiis præpediti, vobis mandamus et commitimus vices nostras, in virtute obedientiæ firmiter injungentes, quatenus vocatis qui fuerint evocandi, citra Pascha dictam causam divortii audiatis et fine debito decidatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Alioquin causam ipsam instructam vel non instructam, cum omnibus instrumentis et juribus dictam causam contingentibus, ad nostrum revocatis examen, partibus certum diem coram nobis ubicunque fuerimus in nostra provincia vel diocèse præfigentes. Datum apud Ledebur', ii. id. Januarii, consecrationis nostræ anno quarto.

CCCLXXXVIII.

TO THE PRIOR OF STAFFORD.

Frater [Johannes], etc., dilecto filio . . . priori 1283.
 Sancti Thomæ juxta Stafford,¹ salutem, gratiam et [Jan.]
 benedictionem. Cum Johannes de Pendeford, dudum Orders
 auctoritate nostra, pro eo quod . . . uxorem suam him to as-
 legitimam maritali affectione non pertractans esset sign cer-
 excommunicationis vinculo innodatus, justitia exigente, tain money
 ac idem Johannes a nobis beneficium absolutionis to the wife
 cum instantia postulaverit, volens totaliter in hac of John de
 parte nostræ se subijcere voluntati; nos volentes Pendeford,
 utriusque eorum indemnitati prospicere, et quantum and then
 secundum Deum possumus utrumque in sua justitia absolve
 confovere, mandamus quatenus illos xl. solidos in him for his
 quibus eidem Johanni ultra victum et vestitum suo neglect of
 perpetuo, ut dicitur, tenemini, eidem mulieri ad sus- her.
 tentationem suam quamdiu vixerit legaliter assignetis R. f. 152 b.
 seu assignari faciatis, quibus omnibus in forma cano-
 nica peractis, vobis ejusdem Johannis absolutionem
 committimus per præsentis, sigilli nostri impressione
 munitas. Valete. Datum apud Wyk' juxta Wygor-
 niam, ordinationis nostræ anno quarto.

CCCLXXXIX.

LEOMINSTER CHURCH.

Universis præsentis literas inspecturis, frater J[ohannes] 1283.
 hannes], permissione divina Cantuariensis archiepisco- 13 Jan.
 pus, totius Angliæ primas, salutem et pacem in Domino Restores
 sempiternam. Dum nuper in Herefordensi dicecse the outer
 auctoritate metropolitana visitationis officium agere- doors, re-
 mus, et ad ecclesiam de Leomenistr' ejusdem dicecse, moved by
 ubi quandam congregationem invenimus monachorum, order of
 and orders

¹ *Stafford*] *Safford* in MS.

the monks
to build a
chapel
which
shall be
always
open.

R. f. 224 A.
A. f. 182 b.

personaliter haberemus accessum, comperimus fores eorum exteriores sine valvis existere, eo quod dominus Thomas quondam Herefordensis episcopus monachos ipsos coegerat valvas ab ipsis foribus amovere. Cum autem videremus aperte, hoc religionis honestati minime convenire, quæ habet a sæcularium tumultibus hominum et incursibus congrui ambitus intersticio communiri, ut divinis liberius et commodius vacet obsequiis, pro quibus dinoscitur instituta, perpendemus etiam ex hoc familiæ dictorum monachorum licentiam et occasionem tribui multa inibi nepharia perpetrandi, monachisque ipsis vel eorum aliquibus, si forsitan tales essent, quod absit, ad similia contra religionis vinculum aditum præparari; necnon, quod magis credimus ponderandum, nepharios homines et impudicos infra loci ipsius ambitus latibula multa enormia crimina commisisse, prout nobis ex parte quorundam parochianorum ibidem extitit intimatum; ac etiam ad hoc idem pro defectu clausuræ semper aditum esse paratum; licet tot malorum et criminum evidentia, statim ad salubris correctionis remedia nos artaret, pro pace tamen et securitate omnium causam valvarum amotionis hujusmodi plenius duximus exquirendam. Demum pro facto dicti episcopi fuit propositum coram nobis quod, cum ecclesia Leomenistr' parochialis existat, ad quam tam de nocte quam de die liber omnibus patere debet accessus, ut in casibus fortuitis confugientes ad eam ipsius immunitate gaudeant, et parochianis infirmis semper viaticum sit paratum, ac fores ipsæ semper nocturno tempore solent claudi, multa propter hoc, ut dicebatur, pericula contigerunt. Nos itaque considerantes certa pericula esse dubiis præferenda, posseque hujusmodi confugarum incertis periculis per viam aliam commodius obviari, volentes in periculis certis aditum et occasionem peccandi tollere, et dictorum religiosorum honestati et securitati impostorum salubriter providere, habito super hiis cum vene-

rabili viro magistro R[icardo] electo Herefordensi per nos confirmato, decanoque et capitulo ejusdem loci diligenti tractatu, de eorundem voluntate et assensu, prædictis monachis auctoritate præsentium valvas suas prædictas restituimus, ita libere sicut eas aliquo tempore habuerunt, et circa prædicta pericula excludenda taliter duximus ordinandum; ut videlicet præacti monachi extra januas suas prædictas, in loco ad hoc congruo, ædificent et perficiant infra annum unam honestam capellam decentis magnitudinis in honore beati Thomæ martiris gloriosi, ad quam confugarum hujusmodi liber accessus omni tempore pateat, et in qua corpus Christi pro infirmis honorifice collocetur, et unus de capellanis parochialibus, vel alter sacerdos, celebret omni die, ut immunitas sit et protectio omnibus confugientibus ad eandem. Inhibemus autem nostris subditis universis sub pœna distractionis canonicæ, ne quis eorum præfatam ordinationem nostram præsumat aliquatenus infirmare, vel ei ausu temerario contraire. Decernentes exnunc prout extunc irritum et inane si quid per eos aut eorum aliquem contra præmissa fuerit attemptatum. In cujus rei testimonium et memoriam perpetuam præsentem paginam sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum apud Sugwas, idibus Januarii, anno Domini MCC. octogesimo secundo, ordinationis nostræ quarto.

 CCCXC.

TO THE OFFICIAL OF THE BISHOP OF BATH.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio magistro W.,
 officiali domini Bathoniensis episcopi, salutem, gratiam
 et benedictionem. Intelleximus quod monasterium
 Glaston' in bonis suis et possessionibus propter exces-
 sus quosdam ipsius loci . . . abbatis, læditur mul-
 tipliciter et gravatur, cum tamen dudum ibidem

1283.
 15 Jan.
 The abbot
 of Glaston-
 bury must
 exhibit an
 alleged
 letter from
 Peckham

in mitiga- visitationis officium exercentes contra excessus et dila-
tion of his pidationes hujusmodi quasdam ordinationes salubres
ordinances. fecerimus, quarum copiam domino vestro dedimus, sic-
R. f. 193 b. ut scitis. Abbas autem ipse in suæ pallium volun-
tatis prætere dicitur quandam literam, quam se
asserit a nobis postmodum impetrasse, ad mitigationem
ordinationum nostrarum, et certe non recolimus nos ei
circa hoc mitigationem aliquam concessisse. Quocirca
vobis in virtute obedientiæ firmiter injungendo man-
damus, quatenus ad ipsum monasterium accedentes,
faciatis vobis dictam literam exhiberi, et nobis tran-
scriptum ejusdem sub vestro sigillo celerius transmit-
tatis. Quod si ipsius copia vobis fuerit denegata, nos
eandem literam, si quæ sit, tenore præsentium revoca-
mus et omnino carere decernimus robore firmitatis.
Quid autem inveneritis ac feceritis in præmissis, nobis
citra festum Purificationis Beatæ Virginis fideliter
rescribatis. Valet. Datum apud Wyk', xviii. kal.
Febr., ordinationis nostræ anno iiii.

CCCXCI.

TO THE BISHOP OF LONDON.

1283. Frater J[ohannes], etc., episcopo Londoniensi, etc.
21 Jan. Quoniam in congregatione ad instantiam domini regis
Summons habita Northampton' in octabis Sancti Illarii, nunciis
convoca- ejusdem domini regis super quibusdam nobis et suffra-
tion to ganeis nostris ac clero præsentibus ibidem ex parte ipsius
meet at expositis, tum propter absentiam maximæ partis cleri
the New tunc temporis modo debito non vocati, tum propter
Temple, as alia diversa, ad plenum non potuit responderi; de
a full an- communi omnium tunc præsentium consilio extitit
swer was not given ordinatum, ut nostis, quod clerus totus Cantuariensis
to the king's en- provinciæ ad certos diem et locum pro danda respon-
voys at sione hujusmodi congregetur. Quocirca fraternitati
Northamp-
ton.¹
R. f. 83 b.

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 93.

vestræ tenore præsentium præcipiendo mandamus, quatenus confratres nostros episcopos Cantuariensis ecclesiæ suffraganeos omnes et singulos, necnon abbates, priores ac alios quoscunque domibus religiosis præfectos, exemptos et non exemptos, decanos ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, ac archidiaconos universos per Cantuariensem provinciam constitutos citetis, vel citari faciatis peremptorie, quod compareant coram nobis per se vel per procuratores sufficienter instructos, seu convenient apud Novum Templum, London', a die Paschæ in tres septimanas, super hiis quæ ex parte domini regis in congregatione prædicta exposita fuerant tractaturi, ac ulterius facturi quod Dominus inspirabit. Singuli insuper episcopi, sicut in dicta congregatione provisum fuerat, citra diem prædictum clerum suæ diocesis in aliquo loco certo congregari faciant, et eidem quæ ex parte regis nobis proposita fuerant diligenter exponi procurent, ita quod ad dictos diem et locum London' de qualibet diocese duo procuratores nomine cleri, et de singulis capitulis ecclesiarum cathedralium et collegiatarum singuli procuratores sufficienter instructi mittantur, qui plenam et expressam potestatem habeant una nobiscum et confratribus super præmissis tractandi, et consentiendi hiis, quæ ibidem ad honorem ecclesiæ, consolationem domini regis, et pacem regni cleri communitas providebit. De nominibus vero abbatum . . . priorum et aliorum religiosorum, decanorum, archidiaconorum, procuratorum, tam cleri cujuslibet diocesis quam capitulorum, singuli episcopi pro suis diocesibus, ad dictos diem et locum per suas literas distincte nos certificent et aperte. Vos autem, quos tunc præsentibus adesse volumus, nobis rescribatis per vestras literas patentes harum seriem continentes, qualiter præsens mandatum nostrum fueritis executi. Datum Northampton', xii kal. Februarii, anno Domini MCC. octogesimo secundo.

CCCXCII.

TO THE DEAN OF RISBOROUGH.

1283. Frater Johannes, etc., dilecto filio . . . decano suo
 26 Jan. de Riseberge, salutem, gratiam et benedictionem. Quia
 Orders him to se- intelleximus quod magister Manuel, qui se dicit archi-
 quester the benefice of diaconum Cremonensem, fructus ecclesiæ de Neuwen-
 Mannel, archdeacon ton', nostri patronatus et jurisdictionis, nescimus cujus
 of Cre- interveniente auctoritate, habet ad firmam, quem esse
 mona, and novimus excommunicationis sententia involutum, tibi
 to send particulars in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandamus,
 about all quatenus si est ita quoad firmam prædictam, fructus
 the rectors ipsos auctoritate nostra sequestres, et, sicut de eis
 in his juris- nobis respondere volueris, sub arto sequestro custodiri
 diction. facias, donec a nobis aliud receperis in mandatis. Ci-
 R. f. 193 b. tans eundem Manuelem nihilominus peremptorie, nec-
 non et rectorem ecclesiæ de Newenton' prædictæ, quod
 compareant coram nobis, ubicunque fuerimus in nostra
 provincia, tertia die juridica post festum Cathedræ
 Sancti Petri, super sibi objiciendis responsuri, facturi
 et recepturi quod justitia suadebit. Ad hæc, quod ex
 officii debito pastoralis nobis incumbit, vultus, mores,
 conditionesque subditorum nostrorum agnoscere, pro
 quibus habemus specialiter respondere, discretioni tuæ
 committimus et mandamus quatenus omnia nomina
 rectorum tuæ jurisdictionis, statusque et conditiones
 eorum, quantum scire poteritis, necnon a quo tempore
 hujusmodi tenuerint beneficia, et in quibus sint ordi-
 nibus constituti, una cum hiis quæ circa præfatum
 sequestrum feceris, nobis rescribas fideliter citra quin-
 denam Purificationis Beatæ Virginis per tuas patentes
 literas harum seriem continentes. De citationibus au-
 tem prædictis et aliis quæ de præmissis sine ulteriori
 inquisitione in præsentem noveris, nos tuis patentibus
 literis certifies per præsentium portitorem. Valet.
 Datum apud Blockele, vii. kal. Februarii, ordinationis
 nostræ anno quinto.

CCCXCIII.

TO CARDINAL [CHIOLETTI].

Reverendo in Christo patri et domino J[ohanni], Dei gratia tituli Sanctæ Cæciliæ presbytero cardinali, suus frater J[ohannes] etc., cum omni reverentia et honore. Si non possimus alteri, conquerimur coram vobis sanguini Redemptoris super eo quod, ut nobis certis mandatis innotuit, Tedisius de Camilla, cum esset olim fama teste omnium vilior curialium, quædam beneficia ecclesiastica sacrilege intrusus, quorum sibi confirmationem a domino Johanne papa, mediantibus quibusdam in toto falsis suggestionibus, impetravit, sua impetratione multiplici abusu privandus, ut parati sumus docere coram iudice veritatis, tantum repperit in sancta Romana curia favorem, quod in nostri nostrorumque gravamen multiplex multa ei supra cursum solitum conceduntur. Quod nos teste Altissimo plangimus longe plus quam nostro incommodo pro dedecencia tantæ matris, et scandalo quod inde sequetur, non solum pusillorum sed etiam illorum qui scientes qualiter Christus docuerit carnales affectus curæ postponere animarum, cernunt eum ibi reperire favorem quo debuerat captivari, in tali maxime qui totius expertus scientiæ et linguæ etiam literalis, moribus suis fuscavit aerem, ut dicitur, ubicunque hactenus moram traxit. Quia igitur in ipso canonicè privato credimus de ovili Domini eiecisse furem, de templo negotiatorem et abominationis idolum prostravisse, supplicamus sanctitati vestræ ut summo pontifici suggerere dignemini, quatenus illorum qui ipsum in dicti Tedisii favorem inclinare nituntur, dignetur advertere laqueos, et nobis pro solo Christi sanguine agentibus favorem consuetæ dulcedinis impertiri. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora.

[1283.]

[Jan.]

Desires

him to re-

monstrate

with the

pope about

Tedisius de

Camilla,

who has

obtained

benefices

by false

representa-

tions.

R. f. 17.

A. f. 6 b.

CCCXCIV.

TO CARDINAL GIORDANO [ORSINI].

[1283.]
[Jan.]
Asks his
favour in
his process
against
Tedisius de
Camilla.
R. f. 17.
A. f. 6 b.

Reverendo in Christo patri ac domino Jordano,
 Dei gratia Sancti Eustachii diacono cardinali, frater
 J[ohannes], etc., cum omni reverentia et honore, salu-
 tem. Cum non habeamus patrem alium cui stupores
 nostros audeamus fiducialius reserare, paternitati
 vestræ, de qua animus noster nequit diffidere, tinni-
 tum quendam crepitus insperati conquerendo filialiter
 reseramus. Super hoc. videlicet, quod, ut nobis scri-
 bitur, spei nostræ refugium singulare, dominus Bene-
 dictus contra nos verbis duris insurgit publice, et
 processum nostrum contra Tidisium de Camilla, cujus
 non ignorat ignorantiam, mores mortuos et opera
 otiosa, nititur, spreta processus nostri justitia, impug-
 nare; de quibus conatibus suis plus dolemus, teste con-
 scientia, pro honore sacræ sedis apostolicæ ac personæ
 suæ, quam de aliquo quod possit nobis inde dispendio
 imminere, qui parati erimus omni tempore sacræ sedis
 apostolicæ cervicem nostram diffinitionibus substernere,
 quantumcunque sensus nostri tenuitas aut affectionis
 zelus videatur nobis intrinsecus reclamare. Quocirca,
 pater sanctissime, supplicamus ut justitiam nostram
 velitis promovere, quatenus concordat evangelicæ disci-
 plinæ, cujus nos alligavit ministerio pater sanctissi-
 mus, frater vester. Custodiat Dominus incolumitatem,
 etc.

CCCXCV.

TO THE OFFICIAL OF THE ARCHDEACON OF WORCESTER.

1283.
1 Feb.
Orders
him to cite
rectors
holding
several

Frater Johannes, etc., officiali archidiaconi Wygorn',
 salutem, gratiam et benedictionem. Quia volente Do-
 mino, juxta officii nostri debitum clerum et populum
 archidiaconatus prædicti in brevi proponimus visitare,
 tibi mandamus quatenus cites preemtorie omnes et

singulos abbates, priores et religiosos ceteros dicti archidiaconatus quocunque nomine censeantur, ecclesias appropriatas tenentes, seu portiones aut pensiones in alienis percipientes parochiis; item omnes et singulos rectores et vicarios plura cum animarum cura tenentes beneficia, et in alienis parochiis percipientes pensiones, portiones, seu décimas partiales, quod cum nos vel clericos nostros ad præfatum archidiaconatum visitationis causa declinarè contigerit, coram nobis vel ipsis compareant una cum tribus, quatuor, vel pluribus parochianis cujuslibet parochiæ fidedignis, per quos rei veritas melius inquiri poterit, de quorum etiam depositione coram Deo tuam conscientiam oneramus ac si necesse fuerit contra te habere recursum, jus si quod habent speciale, dispensationes seu munimenta, per quod, quas vel quæ, juri communi derogantia de licitis appropriatione, perceptione et retentione hujusmodi, evidenter liquere valeat, efficaciter ostensuri. Cites etiam peremptorie omnes et singulos rectores et vicarios dicti archidiaconatus qui post Lugdunense concilium sua admisserunt beneficia, nec sunt infra annum a tempore admissionis suæ in presbyteros ordinati, ostensuros præcise quare de ipsorum beneficiis tanquam de jure vacantibus disponere minime debeamus. Denuncies etiam rectoribus ecclesiarum, quarum vicarii nimis exiles portiones habere dicuntur, quod coram nobis vel dictis nostris clericis compareant, ostensuri legitime, quare ad augmentationem vicariorum hujusmodi non debeamus procedere, ut qui sunt participes oneris, sint pro rata etiam et honoris. Denunciato prius tamen dictis vicariis quod præmissis intersint, si sua viderint interesse. Quid etiam, quantum, a quibus, a quorum aut cujus dominico, an de novo vel ab antiquo, quo titulo, an pacifice vel non, omnes et singuli prædicti, tam religiosi quam alii, una cum vera taxatione seu æstimatione omnium præscriptorum memorato modo, percipiunt; necnon de nominibus ecclesia-

benefices to the approaching visitation, and to send answers to certain questions about the state of the church.
R. f. 193 b.

rum et rectorum earum et æstimationis secundum taxationem Norwycensem ; qui etiam sunt patroni earum ; quæ sunt pensionariæ, quibus, a quo tempore et in quantum ; quæ sunt appropriatæ et quibus personis et a quo tempore ; quæ dimittuntur ad firmam et quibus personis ; qui in alienis parochiis decimas percipiunt ; qui rectores resident, et qui non ; qui pluralitatem beneficiorum obtinent hic et alibi ; qui etiam infra annum ordinati non fuerint, ut est dictum ; in quibus etiam ecclesiis solebant esse vicarii nec sunt modo ; cum de nostro vel dictorum clericorum nostrorum adventu tibi constiterit, per singulos decanos archidiaconatus præfati literis suis patentibus harum de verbo ad verbum continentibus seriem, nos vel dictos nostros clericos, sicut de inobedientiæ nota redargui nolueris, exquisite certificari facias sub forma et serie suprascriptis. Valete. Datum apud Sladebur', kal. Februarii, anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ quinto.

CCCXCVI.

To [ROGER DE LONGESPEE], BISHOP OF COVENTRY.

1283.
4 Feb.
Orders
him to
proceed
against
persons
who have
imprisoned
a certain
clerk.
R. f. 84.
A. f. 63 b.

Coventrensi episcopo. Conquestus est nobis Walterus de Somersete, serviens noster, clericus, lator præsentium, quod quidam malignitatis filii, propriæ salutis immemores, Dei timore postposito, multis et variis injuriis afficientes ipsum, violenter ab ecclesia Beatæ Mariæ Salop' extraxerunt, contra ecclesiasticam libertatem, et ipsum carceri mancipantes diu in carcere tenuerunt. Quocirca fraternitatem vestram requirimus et rogamus, in virtute obedientiæ firmiter injungentes, quatenus omnes hujusmodi malefactores et libertatis ecclesiasticæ turbatores, excommunicatos denunciatis in genere, et excommunicatos faciatis denunciari, in locis quibus vobis videbitur melius expedire. De ipsorum nominibus postmodum specialiter inquirentes,

et quos hujusmodi sceleris inveneritis reos esse, ad satisfactionem Deo et ecclesiæ et læso plenarie faciendam per censuram ecclesiasticam compellatis. Tantum faciatis quod super præmissis clamor ad nos non perveniat iteratus. Valeat, etc. Datum Wygornix, ii. non. Februarii, anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ anno quinto.

CCCXCVII.

TO THE BISHOP ELECT OF HEREFORD.

Frater J[ohannes], etc., præcordiali nobis in Christo domino . . . electo Hereford', salutem cum internæ caritatis et dilectionis augmento. Ad omnia et singula quæ vestris congruerint beneplacitis et honori, salvis jure et libertate ecclesiæ nostræ, cui ex obedientiæ voto astringimur, pronos et voluntarios nos inveniet vestra dilectio dum vivemus. Ne tamen aliorum subditorum vestrorum præsumptuosa rebellio, qui ad partem præjudiciali jurisdictioni et approbatæ et ab antiquo obtentæ consuetudini nostræ Cantuariensis ecclesiæ se convertunt, in nostri vel ipsius nostræ ecclesiæ præjudicium aut dispendium, invalecat, non miremini si vestras et domini decani Herefordensis preces ad exauditionis effectum non admittamus hac vice, nec geratis in ullo molestum, si quæ de jure et consuetudine nobis incumbunt, per ministeriales et officiales nostros tractari in forma justitiæ et executioni demandari debite faciamus. Diu vos conservet Altissimus et dirigat in honore. Datum Wygornix, ii. non. Februarii, ordinationis nostræ anno quinto.

1283.
4 Feb.
Desires
him not to
be offended
at his pro-
ceedings
against
certain of
his sub-
jects.
R. f. 84.

CCCXCVIII.

TO THE DEAN OF HEREFORD.

Frater Johannes, etc., dilecto filio decano de Hereford', salutem, gratiam et benedictionem. Vere, carissime, valde miramur qualiter sic jura respicitis, quod

1283.
4 Feb.
Cannot
accede to

his request, as he is attempting to subvert the liberties of the see of Canterbury by false interpretation of the law. R. f. 194.

ea ad præsens in nostri injuriam et subversionem jurium et libertatum nostræ Cantuariensis ecclesiæ nitimini retorquere, et eadem interpretamini contra mentem juris, juribus illis quæ pro nobis faciunt non pensatis. Quocirca dilectionem vestram rogamus in Domino et hortamur, quatenus ab hujusmodi nostrorum jurium offensionibus velitis imposterum abstinere, nec vos contra libertates nostras tot studiis involvatis, quantum ex hoc finaliter nihil vobis acquirere poteritis gloriæ vel honoris. Officiales autem nostros nec deceret nos ab executione officiorum suorum retrahere, cum hoc in maximum nobis scandalum redundaret. Unde rogamus quod non habeatis pro malo si preces vestras ad præsens non duximus admittendas, volentes ut officialis noster circa hoc faciat quod sibi viderit expedire. Et attendatis quod constitutio illa quam allegatis pro vobis, quæ loquitur de salariis advocatorum, etc., excipit nisi de consuetudine aliud habeatur. Ne credatis oculos nostros aut nostrorum circa jura talia caligare, et ne de cetero nobis scribatis talia vos rogamus. Valete. Datum Wygornia, ii. non. Februarii, ordinationis nostræ anno quinto.

CCCXCIX.

TO THE OFFICIAL OF CANTERBURY, THE DEAN OF
ARCHES, AND THE EXAMINER OF HIS COURT.

1283.
7 Feb.
Commission to go to Westminster and inspect evidence for the exemption of the priory of Great Malvern. R. f. 194.

Frater Johannes, permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis filiis . . . officiali suo Cantuariensi, decano Beatæ Mariæ de Arcubus, London', ac magistro Willelmo de Haleberg', examinatori curiæ suæ Cantuariensis, salutem, gratiam et benedictionem. Cum nuper ad priorem Majoris Malvernæ in progressu visitationis nostræ metropolitice in Wygorniensi dicecese personaliter accederemus, causa visitationis inibi exercendæ,

abbas Westmonasteriensis per magistrum Radulphum de Vasto Prato, procuratorem suum, se nobis opposuit in hac parte, asserens monasterium suum Westmonasteriense cum cellis suis, et præcipue cum cella Majoris Malvernæ prædictæ, una cum monachis eorundem, esse per sedem apostolicam ab omni ordinaria jurisdictione exemptos,¹ ita quod nulli archiepiscopo vel episcopo seu dicecesano licet in præfato monasterio aut hoc membro suo, ut prædictum est, visitationis officium exercere; quod etiam prior et conventus dictæ domus Malvernæ in eorum præsentibus capitulo allegabant, petentes instanter tam procurator abbatis, quam prior et conventus prædicti, se ad hoc congruis loco et tempore ostendendum et probandum admitti. Nos autem, volentes cum pace omnium procedere, justitiæ et æquitatis ordine inoffenso, salvis juribus ecclesiæ nostræ, et possessione nostra vel quasi, quam habemus in dicto prioratu Malvernæ, sicut prædecessores nostri fecerunt, libere visitandi, quibus nullo modo præjudicare nec ab eis recedere intendimus in hac parte, prædictis abbati in persona procuratoris sui ac priori et conventui, ad ostendendum nobis omnia privilegia sua et munimenta, per quæ probare intendunt dictos prioratum Malvernæ et monachos loci ejusdem a nostra visitatione et jurisdictione exemptos existere, de jurisperitorum nobis assidentium consilio, terminum peremptorium assignavimus, videlicet diem Lunæ proximum ante festum S. Gregorii papæ proxime venturum, ut die ipso vel citra se doceant legitime a nostra visitatione exemptos; quem terminum tam procurator abbatis quam prior et conventus prædicti ad hoc unanimiter acceptarunt. Cumque dictus procurator abbatis coram nobis allegaret dominum suum multa habere privilegia, et periculosum existere ea, propter viarum discrimina et alia pericula, extra monasterium ad partes ita remotas deferre, peteretque ad eadem

¹ *exemptos*] Sic in MS.

videnda et examinanda in ipso monasterio ex parte nostra fidedignos aliquos assignari; nos ex speciali gratia petitioni dicti procuratoris circa hoc, ac etiam prioris et conventus Malvernæ prædictæ, favorabiliter duximus annuendum. Quocirca discretioni vestræ committimus et mandamus quatenus omnes vel saltem duo vestrum apud Westmonasterium personaliter accedentes, videatis et examinatis diligenter vice nostra privilegia et munimenta quæ abbas ac prior et conventus Majoris Malvernæ vobis ostendere et exhibere voluerint pro exemptione ipsius prioratus Malvernæ, quem . . . abbas ad se immediate asserit pertinere, et transcripta privilegiorum et munimentorum hujusmodi sub sigillis vestris aperta, diligenti collatione habita, nobis citra diem prædictum fideliter transmittatis; certificantes nos nihilominus per vestras patentes literas harum continentis seriem qualiter præmissa fueritis executi. Valete. Datum apud Wyk' juxta Wygorn', vii. id. Februarii, anno Domini MCC. octogesimo secundo, ordinationis nostræ quinto.

CCCC.

TO THE OFFICIAL OF THE ARCHDEACON OF
WORCESTER.

1283.
15 Feb.
Orders
him to cite
men of
Alcester
who have
ill-treated
his ser-
vants.
R. f. 194 b.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio . . . officiali archidiaconi Wygorniensis, salutem, gratiam et benedictionem. Hac instanti die Dominica Septuagesima, dum hospitati fuimus in abbacia de Alecestre, quidam iniquitatis filii, propriæ salutis immemores, de villa de Alecestre, in magna multitudine, non nullis de familia nostra insultum temere facientes, quosdam de nostris vulnerarunt crudeliter, aliquos atrociter verberarunt, et male tractarunt, nec hiis contenti injuriis, sed dampnum dampno et contemptum contemptui cumulantes, ac familiares nostros sic vulneratos, verberatos et male tractatos, usque ad portas abbatie cum gladiis et fustibus pub-

lice insequentes, ibidem in personam nostram nominatim, licet hujusmodi facti tunc temporis insciam, ac in familiam nostram communiter clamorem, qui vulgariter dicitur "hutesium," alta voce maliciose et contemptibiliter levaverunt, convicia plurima et diversas injurias nobis et nostris multipliciter inferendo, in nostri et familiæ nostræ contumeliam pariter et contemptum, ac scandalum plurimorum. Quocirca discretioni vestræ committimus et mandamus quatenus omnes et singulos malefactores hujusmodi, quos ipso facto constet excommunicationis sententiam incurrisse, sic excommunicatos esse in genere in singulis ecclesiis, congregationibus seu capitulis archidiaconatus vestri denunciatis et faciatis publice nunciari; ad locum ipsum nihilominus accedentes, de nominibus eorum et totius facti modo et serie ac omnibus circumstantiis, diligenter et fideliter inquiratis. Quos autem reos inveneritis, citetis peremptorie quod compareant coram nobis quarto die juridico post festum Sancti Petri in Cathedra, ubicunque fuerimus in nostra provincia, super præmissis responsuri, facturi et recepturi quod justitia suadebit. Nomina vero ipsorum et quid inveneritis in hac parte, nobis dicto die sub sigillo vestro distincte et aperte transmittatis, ac qualiter mandatum nostrum executi fueritis, nos certificetis per literas vestras patentes harum seriem continentes. Datum apud Persore, xv. kal. Martii, ordinationis nostræ anno quinto.

CCCCI.

TO THE BISHOP OF BATH AND WELLS.

Frater J[ohannes] etc. venerabili fratri domino R., Dei gratia Bathoniensi et Wellensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Propter absentiam dicecesani Assavensis meminimus nos vobis vices nostras in dicta diocèse, quasi viduata pastore, in hiis quæ ad nos pertinent commisisse. Sane conquesti

1283.
17 Feb.
Asks him
to aid in
restoring
to the
prior of
Basing-
werk a

R 4237.

I

church of
which he
has been
deprived.
R. f. 84.

sunt nobis dilecti filii . . . abbas et conventus de Basingewerk' dictæ diocesis, quod cum ecclesiam de Bettusmeyngogan, ex collatione patroni ejusdem et confirmationibus . . . episcoporum Assavensium ac summi pontificis subsequente, diu pacifice possederint, quidam Deum non verentes se in dictam ecclesiam intruserunt, dictos religiosos sua possessione pacifica spoliando. Quocirca vobis mandamus quatenus, si est ita, præfatos religiosos vice et auctoritate nostra ad statum pristinum reducere studeatis, jure tamen alieno in omnibus semper salvo. Valet in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Persore, xiii. kal. Martii, anno ordinationis nostræ v.

CCCCII.

TO GEOFFREY DE VEZANO, THE PAPAL NUNCIO.

1283.
25 Feb.
Pardons
Leo, rector
of Neu-
ton, his
previous
faults, but
desires
him to
come to
England.
R. f. 194 b.

Frater J[ohannes], etc., discreto viro in Christo, sibi carissimo, Giffredo de Vezano, nuncio domini papæ in Anglia, salutem et sinceram in Domino caritatem. Libenter vestris precibus annuimus et annuere cupimus in illis, quibus secundum Deum possumus et voluntati vestræ credimus complacere. Verumtamen quod in sacris literis et fundamentis euuangelicis eruditi ecclesiam Dei pro animarum procuranda salute novimus institutam, miramur valde et inter cetera facinora plurimum abhorremus, quod ecclesiæ hujusmodi laicis et mercatoribus committuntur. Unde quandocunque dominus Leo, de quo scribitis, nobilis sit et ingenuus, non possemus tantum abusum incorrectum sana conscientia pertransire; et parum certe de proprio curamus honore, ubi honorem Dei, qui omnibus aliis præferri debet, nos scimus ut potest fieri procurare. Sane ob reverentiam precum vestrarum præfato domino Leoni, rectori ecclesiæ de Neuton', culpas et defectus præteritos indulgemus; volentes tamen ut in Anglia veniat, facturus de cetero quod incumbens sibi cura requirit,

ad quod sibi inducias legales duximus concedendas. Concedimus etiam quod fructus in orreis existentes, si commode servari non possint, triturentur et per visum decani nostri de Ryseberge distrahantur. Ita quod pecunia proveniens interim sub sequestro et salva custodia maneat, donec vobiscum super hoc colloquium habuerimus personale, et tunc circa præmissa faciemus quod expedire viderimus Altissimo inoffenso, vestris semper beneplacitis condescendere quantum cum Deo possumus affectantes. Ad hæc quod proponimus in ecclesia nostra cessantibus impedimentis legitimis Pascha Domini celebrare, credimus transitum facere per London' ante Pascha, ubi poteritis si placuerit de præmissis conferre nobiscum. Valet. Datum apud Tekesbur', v. kal. Martii, anno ut supra [anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ quinto].

CCCCIII.

TO J. DE LUCO, CANON OF LONDON.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesie minister humilis, totius Angliæ primas, dilecto filio magistro J. de Luco, canonico Sancti Pauli London', salutem, gratiam et benedictionem. Carissime, non unius sed multorum fidedignorum relatione pluries intelleximus, et etiam nosmetipsi quandoque perpendimus evidenter, quod vos libertatibus et consuetudinibus ecclesie nostræ, quæ tam juribus impressæ quam diuturna et pacifica possessione laudabiliter approbari¹ noscuntur, sæpe dedistis obicem, eas quantum in vobis extitit temere offendendo, in eo præcipue quo curia nostra Cantuariensis sacrosanctæ sedis apostolicæ, tanquam devota filia continue famulatur, tuendo videlicet ad sedem appellantes eandem,

1283.
25 Feb.
Blames
him for
appeals
from the
court of
Canter-
bury.
R. f. 195.

¹ *approbari*] approbare, MS.

ne in personis capiantur aut rebus ut eo liberius appellationes suas interpositas prosequantur. Et certe si hæc feceritis, non est dubium vos ipso facto tanquam turbatorem libertatis ecclesiasticæ in excommunicationis sententiam incidisse. Verumtamen quod fideliter promittitis vos jura et libertates ecclesiæ nostræ de cetero minime offensuros, magis emendationem vestram quam turbationem, novit Deus optantes, dissimulabimus interim, et a vestro gravamine quiescemus donec vobiscum colloquium habuerimus personale, et circa factum ecclesiæ de Newton' faciemus quod dilecto nostro Giffredo de Vezano nostris literis intimamus. Valet. Datum apud Teukesbur', v. kal. Martii.

CCCCIV.

TO D. PORRINUS, AND OTHER ADVOCATES AT ROME.

1283.
9 March.
Will send
their
salary on
his arrival
in London.
R. f. 195.

Frater J[ohannes], etc., in Christo sibi carissimo domino Porrino, juris civilis professori, et ceteris advocatis suis in curia Romana, salutem et sinceram in Domino caritatem. De diligentia et sollicitudine vestra quam fideliter impenditis in nostris procurandis vobis regratiamur affectuosius ut valemus, rogantes attentius ut benevolentiam vestram circa hoc continuare velitis. Ad hæc si aliquando propter locorum distantiam et defectum nunciorum vobis suis temporibus non satisfiat de hiis in quibus vobis annis singulis obligamur, non geratis moleste, scientes quod infra mensem a data præsentium erimus London', Domino concedente, et inde mittemus vobis nuncium cum pecunia vobis et sociis vestris debita; ampliaturi vobis manus quam cito posse nobis Altissimus ampliabit, et hoc ipsum sociis vestris, si placet, fiducialiter intimetis. Valet in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Sirecestr', vii. id. Martii, anno ut supra.